Diário da República, 2.ª série — N.º 147 — 1 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 13 695

Aviso

Contrato em regime de tarefa

Pelo despacho n.º 40/P/2006, de 28 de Junho, Carlos Manuel
Bergano Nunes, número de identificação fiscal 200497383 — con-
tratado em regime de tarefa, ao abrigo e nos termos do disposto nos
n.os 1, 2, e 6 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outu-
bro, pelo período de 28 de Junho a 25 de Agosto de 2006, para vigiar
e zelar pela conservação do complexo de piscinas municipais de Bar-
rancos e prestar socorro às pessoas e a administrar os primeiros cui-
dados, quando necessários, na área do município de Barrancos —
Complexo Municipal de Piscinas, por urgente conveniência de servi-
ço. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, António Pica
Tereno. 1000303876

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso n.º 58/DADT

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para os
efeitos do disposto no artigo 27.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao al-
vará de loteamento, que consiste em alterar o lote 6, sito na Quinta
de Cabanas, freguesia de Dume, Braga, em que é requerente Jorge Manuel
Leite Rodrigues.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apre-
sentar por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e
pedidos de esclarecimentos relativamente à pretendida operação ur-
banística, as quais serão posteriormente objecto de resposta funda-
mentada perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis; e;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos
respectivos departamentos técnicos municipais, bem como de even-
tuais pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades
externas ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Di-
visão Administrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras,
sita no Edifício do Pópulo, Braga.

12 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado. 3000211829

Aviso n.º 59/DADT

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para os
efeitos do disposto no artigo 27.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao al-
vará de loteamento, que consiste em alterar o lote 11, sito no lugar
do Outeiro, freguesia de Penso, Santo Estêvão, Braga, em que é re-
querente Manuel Pereira Rodrigues.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apre-
sentar por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e
pedidos de esclarecimentos relativamente à pretendida operação ur-
banística, as quais serão posteriormente objecto de resposta funda-
mentada perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis; e;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos
respectivos departamentos técnicos municipais, bem como de even-
tuais pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades
externas ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Di-
visão Administrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras,
sita no Edifício do Pópulo, Braga.

12 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado. 3000211830

Aviso n.º 60/DADT

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para os
efeitos do disposto no artigo 27.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao al-
vará de loteamento, que consiste em alterar o lote A16, sito no lo-
teamento de São Martinho — 2.ª fase, freguesia de Fradelos, Braga,
em que é requerente Manuel Ferreira da Silva.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apre-
sentar por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e
pedidos de esclarecimentos relativamente à pretendida operação ur-
banística, as quais serão posteriormente objecto de resposta funda-
mentada perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis; e;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos
respectivos departamentos técnicos municipais, bem como de even-
tuais pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades
externas ao Município, encontra-se disponível, para consulta, na
Divisão Administrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de
Obras, sita no Edifício do Pópulo, Braga.

12 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco Soa-
res Mesquita Machado. 3000211831

CÂMARA MUNICIPAL DO CARTAXO

Aviso n.º 105/2006

Concurso interno de acesso limitado para provimento de
um lugar de operário qualificado principal pintor, da car-
reira de pintor.

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 27 de Junho corrente, no uso da competência que me foi delega-
da pelo presidente da Câmara Municipal, nos termos do n.º 2 do ar-
tigo 69.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei
n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi nomeado para o lugar de operá-
rio qualificado principal — pintor, o candidato abaixo indicado, nos
termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, cuja lista de classificação final foi publicitada na Repar-
tição de Recursos Humanos, no edifício dos Paços do Município,
em 26 de Junho corrente, e notificada ao candidato na mesma data,
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 40.º do Decreto-Lei n.º 204/
98, de 11 de Julho, adaptado à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho:

Jorge Filipe Pereira Pinto.

Mais se torna público que o candidato deverá aceitar a nomeação
no prazo de 20 dias úteis, a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2006. — O Vereador, com delegação de competên-
cias, Francisco Casimiro. 1000303898